³⁹ «Si talis commissarius, mediante illo tempore quod habet ad testamenti factionem, mutavit eius mores in deterius faciendo se inimicum seu ribaldum ipsius committentis, eo ipso videtur tacite revocata commissio... Ex quo infertur, ad unum singulare in praxi, quod si maritus in art. mortis commissit uxori suae testamenti factionem et ipsa post eius mortem transit ad secunda vota eo ipso videtur mandatum revocatum et non potest ulterius testamentum facere, nam uxor per talem contractum mutat mores prioris mariti et afficitur quodammodo injuria mariti prior, propter transitum ad secundas nuptias...» *Speculum*... Glos. 5, núms. 37 y 38, f. 331. Citar al resto de comentaristas equivale a repetir los argumentos de López de Palacios Rubios a quien siguen, Gómez, Cifuentes, Tello. Este último dice que aquí no se ha de hacer distinción entre hombre y mujer, siguiendo a Bartolo y como éste no discrimina en el caso de la ejecución testamentaria, lo mismo se ha de entender de la comisión para testar, según López de Palacios Rubios y Cifuentes Ad l. 31 f. 231.

⁴⁰ Así MATIENZO dice: «Possunt etiam esse executores testamenti et, per consequens, commissarii, religiosi observantes, claustrales, et canonici regulares cum licentia tamen superioris» Ad Rec... 5, 4. 5, gl. 8, núm. 6, f. 118.

Clero regular: ya hemos visto que según Matienzo, se exigía la licencia del superior para poder ser nombrado comisario.

4. Delegación del comisario en un tercero

Los comentaristas suelen negar la posibilidad de delegación del poder apoyándose en distintas razones. En principio Antonio Gómez mantiene que «videtur procurator ad negotia, potest alium suo loco substituere», de acuerdo con el Codex y la glosa ordinaria y los comentarios de los doctores, pero «procedit et habet locum in procuratore generali ad negotia propter ampliam facultatem quam habet ad non constituyente, secus vero in procuratore particulari alicuius actus vel negotii...»⁴¹.

Juan del Castillo Sotomayor niega también la posibilidad de que pueda delegarse en otro la comisión recibida del testador para el elegir a un hijo para el mayorazgo o para la mejora y resuelve también la cuestión negativamente «an si facultas concessa a testatore commissario, vel alteri, ad eligendum filium ad majoratum, vel meliorationem possit alteri committi, vel in haeredem transeat; concludit multisque comprobatur facultatem eam non posse alteri committi. nec in haeredem transeat»⁴².

TELLO FERNÁNDEZ: después de afirmar que pueden ser comisarios todos aquellos «qui a iure non sunt prohibiti...» menciona a los «religiosi observantes, claustrales et canonici observantes...» Ad L. 31, f. 231.